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BÁO CÁO 

Kết quả công tác Lao động, ngƣời có công và xã hội Quý I; 

 phƣơng hƣớng nhiệm vụ Quý II năm 2024. 
 

 
 

Thực hiện Công văn số 547/UBND ngày 29/2/2024 của UBND thành phố về 

việc báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội quý I năm 2024, phương hướng quý II năm 2024, phòng Lao động TB&XH 

thành phố tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác Lao động TB&XH quý I và 

nhiệm vụ phương hướng quý II năm 2024 cụ thể như sau: 

I. THỰC HIỆN CHI TRẢ QUÀ TẾT GIÁP THÌN 2024 

- Thực hiện Quyết định số: 1583/QĐ-CTN ngày 26/12/2023 của Chủ tịch nước 

về việc tặng quà cho một số đối tượng có công với cách mạng trong dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024; Thực hiện Quyết định số 4107/QĐ-UBND ngày 

28/12/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc tặng quà người có công với 

cách mạng, đối tượng chính sách xã hội và các đối tượng cần thiết khác, dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Hướng dẫn số 3826/LN ngày 29/12/2023 của liên 

Sở Lao động TB&XH, Tài chính Quảng Ninh "Về việc hướng dẫn tặng quà người có 

công cới cách mạng và thân nhân, đối tượng chính sách xã hội và các đối tượng cần 

thiết khác dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Quyết định số 4107/QĐ-

UBND ngày 28/12/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh"; phòng Lao động 

TB&XH thành phố đã tham mưu các văn bản như sau: 

- Kế hoạch 2726/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thành phố tổ chức 

các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;  

Kế hoạch 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành phố thực hiện chính 

sách thăm tặng quà tết và trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 

Kế hoạch 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành phố thực hiện chính 

sách thăm tặng quà tết và trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 

Tờ trình số 03/TTr-LĐTBXH ngày 03/01/2024 của phòng Lao động TB&XH về 

tặng quà, trợ cấp cho các đối tượng chính sách, các tổ chức xã hội nhân dịp tết 

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Hướng dẫn số 01/HD-LĐTBXH ngày 

05/01/2024 của phòng Lao động TB&XH thành phố về tặng quà, trợ cấp Tết 

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

Ngoài các đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng chính sách xã 

hội, Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể thành phố đã huy động các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn tặng quà tết cho các hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố nhân dịp tết 

Nguyên đán đảm bảo những đối tượng thuộc diện cần được hỗ trợ đều có quà trong 

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, không để hộ gia đình nào trên địa bàn 

không có Tết. 

Tổng số quà Tết và chúc thọ người cao tuổi là 19.286 suất = 11.554.050.000 

đồng. Trong đó: 
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* Nguồn ngân sách: là 11.115 suất = 7.314.900.000 đồng, cụ thể: 

 - Kết quả trợ cấp từ nguồn kinh phí của Trung ương theo Quyết định số 

1583/QĐ-CTN ngày 26/12/2024 của Chủ tịch nước: Tổng số 1.251 suất quà trị giá 

381.900.000 đồng. Trong đó:  

  + Mức 600.000đ: 22 suất quà = 13.200.000đ. 

  + Mức 300.000đ: 1.229 suất quà = 368.700.000đ. 

- Kết quả trợ cấp từ nguồn kinh phí của tỉnh Quảng Ninh theo Quyết định số 

4107/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh.Tổng số 7.432 suất quà trị giá 

5.445.400.000 đồng. Trong đó:  

- Mức 4.000.000đ: 22 suất  =      88.000.000đ.   

- Mức 1.500.000đ: 1.428 suất  = 2.142.000.000đ.  

- Mức 1.000.000đ:   472 suất  =    472.000.000đ  

- Mức 500.000đ: 5.502 suất  = 2.721.000.000đ.   

- Mức 300.000đ: 8 suất  =        2.400.000đ.   

- Kết quả trợ cấp từ nguồn kinh phí của Thành phố Uông Bí: Tổng số 2.432 suất 

quà trị giá 1.477.600.000 đồng. 

+ Chi quà cho người có công, thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hàng 

tháng và đối tượng bảo trợ xã hội đang thực hiện chính sách: Tổng số 2.112 suất quà trị 

giá 1.137.600 đồng. 

 Trong đó:  

- Mức 700.000đ: 21 suất   =     14.700.000đ.   

- Mức 600.000đ: 774 suất   =   464.400.000đ.   

- Mức 500.000đ: 1.317 suất  =   658.500.000đ.   

+ Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho hộ gia đình người có công với cách mạng tiêu 

biểu và có hoàn cảnh khó khăn: Mức 2.000.000đ x 20 suất = 40.000.000đ 
+ Kết quả trợ cấp từ nguồn kinh phí của Thành phố Uông Bí cho đối tượng có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: Mức 1.000.000đ x 300 suất  =   300.000.000đ.   

* Quà chúc thọ ngƣời cao tuổi từ thành phố và các xã, phƣờng gồm tiền 

mặt và hiện vật: 1.891 suất = 1.524.700.000đ, cụ thể: 

- Nguồn xã, phường trao tặng: 1.197 xuất = 837.900.000đ, trong đó: 

+ Tuổi 70: 701 người x 700.000đ = 490.700.000đ  

+ Tuổi 75: 496 người x 700.000đ = 347.200.000đ 

- Nguồn thành phố trao tặng: 694 xuất = 686.800.00đ, trong đó: 

+ Tuổi 80: 291 người x 900.000đ = 261.900.000đ 

+ Tuổi 85: 229 người x 900.000đ = 206.100.000đ 

+ Tuổi 90: 104 người x 1.200.000đ = 124.800.000đ 

+ Tuổi 95: 50 người x 1.200.000đ = 60.000.000đ 

+ Tuổi 100: 7 người x 1.700.000đ = 11.900.000đ 

+ Tuổi 101: 13 người x 1.700.000đ = 22.100.000đ 

 * Trợ cấp từ nguồn kinh phí xã hội hóa của các Tổ chức Hội, đoàn thể 

thành phố, xã, phƣờng: Tổng số 6.280 suất quà, tổng số tiền: 2.714.450.000 đồng. 

(trung bình mỗi suất quà trị giá trên 400.000 đồng), trong đó: 

+ Nguồn kinh phí do các Hội, đoàn thể thành phố vận động là 3.072 suất = 

1.485.600.000 đồng. 

+ Quỹ Đề ơn đáp nghĩa thành phố: 130 suất = 130.000.000đ 
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+ Nguồn kinh phí do các Hội, đoàn thể cấp xã, phường vận động: 3.078 suất = 

1.098.850.000 đồng (trong đó: Ngân sách 578 suất = 109.200.000đ; XHH 2.500 suất = 

989.650.000đ). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ 1 NĂM 2024. 

1. Công tác Lao động - Việc làm 

- Tham mưu Quyết định số 7544/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND 

thành phố về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực lao 

động TB&XH năm 2024; Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/1/2024 của 

UBND thành phố thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành các  quy định về pháp 

luật lao động, BHXH, ATVSLĐ tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố năm 

2024; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/1/2024 của UBND thành phố về việc 

kiểm tra thực hiện Pháp luật lao động, BHXH, ATVSLĐ tại các doanh nghiệp trên 

địa bàn thành phố năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 10/01/2024 của 

UBND thành phố về việc tổ chức triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh 

lao động trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2024; Công văn số 06/UBND ngày 

02/1/2024 của UBND thành phố thông báo triển khai kế hoạch tuyển chọn thực tập 

sinh nam đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản đợt 1/2024; Công văn số 41/UBND 

ngày 05/1/2024 của UBND thành phố về thông báo giới thiệu lao động Việt Nam 

cho Công ty hữu hạn xây dựng công trình  Taijitong Hà Nam tại Việt Nam. 

- Tham mưu Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thành 

phố thực hiện công tác giải quyết việc làm, bảo hiểm xã hội trên địa bàn thành phố 

năm 2024. 

- Tham mưu công văn số 423/UBND ngày 15/02/2024 về việc báo cáo tình 

hình lao động sau kỳ nghỉ tết Giáp Thìn. Nhìn chung tình hình CNVCLĐ trên địa 

bàn thành phố Uông Bí thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, của cơ 

quan, đơn vị và địa phương về công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trong dịp Tết 

Nguyên đán 2024. Trong các ngày nghỉ Tết nguyên đán và sau tết theo báo cáo 

nhanh của các đơn vị, doanh nghiệp tình hình tư tưởng CNVCLĐ ổn định, an tâm 

công tác; trong dịp Tết không có cán bộ, CNVCLĐ vi phạm các quy định các quy 

định về an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm; không buôn bán, vận 

chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo nổ... 100% các cơ quan, đơn vị và một số doanh 

nghiệp ngành cơ khí chế tạo, sản xuất vật liệu xây dựng tổ chức khai xuân vào 

sáng ngày 15/02/2024 (Mồng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn); một số doanh nghiệp 

lĩnh vực xây dựng tổ chức khai xuân và 19/02/2024 (ngày 10/01 Giáp Thìn). Các 

đơn vị ngành kinh doanh vận tải khách dịch vụ du lịch, khách sạn duy trì hoạt động 

bình thường trong dịp tết.  

Tỷ lệ CNLĐ trong các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố đi làm trở lại 

đạt tỷ lệ 96% quân số. Công ty TNHH Sao Vàng tổng số 3.899 người, đi làm 

3.418 người đạt tỷ lệ 87,66% (số CNLĐ chưa đi làm 481người, trong đó 101 

người nghỉ chế độ thai sản; 380 người xin nghỉ thêm 2 ngày cuối tuần do gia 

đình quê ở xa như Hải Dương, Bắc Giang, Bắc Ninh, người dân tộc).  

Các CĐCS tổ chức tốt các hoạt động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn 

vị chăm lo cho đoàn viên, người lao động dịp Tết nguyên đán năm 2024. Theo báo 

cáo các đơn vị, doanh nghiệp đến thời điểm hiện nay tổng số CNVCLĐ được 

CĐCS phối hợp với chuyên môn chăm lo Tết nguyên đán 2024 là 10.229 Người. 

Tổng số tiền chăm lo Tết là 22,252 tỷ đồng. 
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2. Công tác Đào tạo nghề 

- Tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch 2265/KH-UBND ngày 

30/10/2023 của UBND thành phố về việc Hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo 

dưới 3 tháng năm 2024 trên địa bàn thành phố Uông Bí; 

- Tổng hợp báo cáo định kỳ về giáo dục nghề nghiệp năm 2023. 

 - Tham mưu UBND Thành phố ra Quyết định hỗ trợ kinh phí học nghề theo 

Quyết định số 344/2016/QĐ-UBND ngày 02/02/2016, Quyết định số 35/2018/QĐ-

UBND ngày 31/10/2018; Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020; 

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ cho 225 lượt học 

sinh với số tiền là 322.370.000đ (trong đó: hỗ trợ kinh phí học nghề Cao đẳng theo 

Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 cho 14 học sinh = 

63.000.000đ; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021của Chính phủ cho 04 

lượt học sinh với số tiền là 14.570.000đ; hỗ trợ học phí văn hóa cho học sinh tốt 

nghiệp THCS học tiếp lên trình độ trung cấp kết hợp học văn hóa trung học phổ 

thông theo chương trình giáo dục thường xuyên theo Nghị quyết số 310/2020/NQ-

HĐND ngày 09/12/2020 cho 207 lượt học sinh với số tiền là 244.800.000đ).  

3. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội 

- Tham mưu Công văn số 28/UBND-LĐTBXH ngày 04/01/2024 của UBND 

thành phố Uông Bí về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch thực hiện công 

tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024.          Kế 

hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/01/2024 “Kế hoạch thực hiện công tác phòng, 

chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2024”; Công văn số 

01/CV-ĐKTLN 178 ngày 26/02/2024 về Thông báo kế hoạch kiểm tra liên ngành 

về PCMD tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ năm 2024; Công văn số 02/CV-

ĐKTLN 178 ngày 28/02/2024 về triển khai thực hiện rà soát phòng chống mại 

dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-ĐKTLN-178 

ngày 24/02/2024  về kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2024. 

- Tiếp nhận và thẩm định 11 hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân thành phố xét ra 

quyết định đối tượng đi cai nghện ma túy bắt buộc. 

4. Chính sách người có công 

- Tiếp nhận và giải quyết 26 hồ sơ cho người có công trong đó (08 hồ sơ bảo 

hiểm y tế cho các đối tượng hưởng theo Quyết định số 62, QĐ 49; 12 hồ sơ mai táng 

phí đối tượng thương binh, chất độc hóa học, thân nhân liệt sĩ, hoạt động kháng chiến; 

thờ cúng liệt sĩ: 04; Di chuyển hồ sơ người có công: 02). 

- Tham mưu Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của UBND 

thành phố về việc Ban hành Nội quy quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ 

trên địa bàn thành phố Uông Bí; Quyết định số 538/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 

của UBND thành phố về việc Về việc điều dưỡng phục hồi sức khoẻ đối với người 

có công với cách mạng được hưởng chính sách điều dưỡng phục hồi sức khoẻ hai 

năm một lần trong năm mà không thực hiện điều dưỡng phục hồi sức khoẻ theo 

quy định của Trung ương; Công văn số 25/LĐTBXH ngày 25/01/2024 của phòng 

Lao động TBXH Về việc rà soát, lập danh sách đối tượng điều dưỡng năm 2024 

theo Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Quảng Ninh;  
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 5. Công tác Bảo trợ - Xã hội 

 - Phối hợp với UBND các xã, phường, Công an thành phố rà soát đối tượng 

lập tài khoản chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng Bảo trợ xã hội. 

 - Thẩm định hồ sơ làm chi trả tháng 03 năm 2024 là 3.617 đối tượng. Số tiền 

chi trả trong quý 1 (tháng 1,2,3) là: 7.884.000.000 đồng. 

 - Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính:  

 + Tính từ ngày 01/01/2024 đến hết này 04/03/2024 tiếp nhận và giải quyết 

tổng số 118 hồ sơ thuộc lĩnh vực BTXH (MTP đối tượng 27 hồ sơ; Trợ giúp khẩn 

cấp MTP: 01 hồ sơ; thực hiện, điều chỉnh hưởng trợ cấp BTXH : 90 hồ sơ). 

 + Kết quả giải quyết: Tổng số hồ sơ đã giải quyết 87 hồ sơ, trong đó: 87 hồ 

sơ trước hạn, không có hồ sơ đúng hạn và quá hạn. 

 + Hồ sơ đang trong quá trình giải quyết: 31 hồ sơ. 

 - Phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng truyền thông, tư vấn toạ đàm 

với người cao tuổi về các hoạt động, chăm sóc phát huy vai trò người cao tuổi năm 

2024. 

 6. Công tác giảm nghèo 

 - Tham mưu Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 05/02/2024 về việc thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Uông 

Bí năm 2024; Công văn số 13/UBND-LĐTBXH ngày 03/01/2023 của UBND 

thành phố về việc tham gia ý kiến vào dự thảo kế hoạch thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2023; công văn số 93/UBND-

LĐTBXH ngày 10/01/2024 về việc xây dựng phương án giảm hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2024; Công văn số 274/UBND-LĐTBXH ngày 25/01/2024 về việc ủng 

hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên và hỗ trợ cải thiện chất 

lượng nhà ở cho các hộ nghèo theo tiêu chí mới của tỉnh Quảng Ninh năm 2024; 

công văn số 43/LĐTBXH ngày 29/02/2024 về việc xây dựng hồ sơ đề nghị công 

nhận UBND tỉnh Quảng Ninh hoàn thành nhiệm vụ Chương trình xây dựng nông 

thôn mới năm 2023. 

 - Phối hợp với cơ quan BHXH thành phố rà soát tăng, giảm và tái tục bảo 

hiểm y tế cho đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023. 

- Phối hợp với Ban Dân vận thành phố lập danh sách tặng quà cho 20 đối 

tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chương trình “Cảnh sát đồng hành với ngư 

dân”; BHXH thành phố, UBND các xã, phường rà soát 10 đối tượng có hoàn cảnh 

khó khăn tặng thẻ BHYT; Uỷ ban MTTQ thành phố tổ chức trao tặng quà tết cho 01 

hộ nghèo, 09 hộ mới thoát nghèo và 50 hộ cận nghèo. 

 7. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em  

- Tham mưu UBND thành phố tặng quà cho 200 trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn nhân dịp Tết nguyên đán năm 2024 với tổng số tiền 80 triệu đồng. 

- Tham mưu Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 22/01/2024 về việc thực hiện 

Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai 

đoạn 2023-2030 trên địa bàn thành phố Uông Bí; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 

05/02/2024 về việc thực hiện chương trình bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng 

giới năm 2024; công văn số 77/UBND-LĐTBXH ngày 09/01/2024 về việc thực 

hiện thông báo kết quả làm việc với các địa phương về công tác BĐG, vì sự tiến bộ 

của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực; công văn số 04/LĐTBXH ngày 
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08/01/2024 về việc thông báo tuyển sinh lớp chuyên biệt tại Cơ sơ Bảo trợ chăm 

sóc trẻ em có HCĐB tỉnh; Công văn số 507/UBND-LĐTBXH ngày 23/02/2024 về 

việc triệu tập hội nghị tập huấn về đánh giá ngôi nhà an toàn, cộng đồng an toàn, 

trường học an toàn  năm 2024; Công văn số 553/UBND-LĐTBXH ngày 

29/02/2024 về việc rà soát, thống kê tình hình trẻ em mồ côi, trẻ em tự kỷ, trẻ em 

có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

 8. Công tác bình đẳng giới 

- Tham mưu xây dựng Chương trình số 550/CTr-UBND ngày 29/02/2024 

công tác năm 2024 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bảo vệ chăm sóc trẻ em 

thành phố; Kế hoạch số 01/CTPH- LĐTBXH-TTYT ngày 04/3/2024 giữa phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố với Trung tâm y tế thành phố về việc 

Tổ chức hội nghị nói chuyện chuyên đề về chương trình thúc đẩy bình đẳng giới 

nhằm kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và phòng chống bạo lực trên cơ sở 

giới năm 2024. 

- Tiếp tục triển khai các hoạt động của mô hình Bình Đẳng giới tại phường 

Yên Thanh, Phương Đông, Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh thành phố. 

  9. Công tác chi trả  

- Thực hiện chi trả Quý 1 cho 15.372 lượt đối tượng chính sách hưởng trợ 

cấp hàng tháng (trong đó đối tượng BTXH 11.011 lượt đối tượng = 

7.845.650.000 đồng; NCC: 3.296 đối tượng = 7.706.902.630 đồng; Trợ cấp NCC 

theo NQ 23/2023 của HĐND Tỉnh 1.066 lượt đối tượng = 918.260.000 đồng) với 

tổng kinh phí chi trợ cấp 16.464.647.630 đồng. 

- Triển khai kiểm tra công tác chi trả tại UBND các xã, phường theo lịch. 

10. Công tác cải cách hành chính 

 - Tham mưu Kế hoạch số 01/KH-LĐTBXH ngày 16/01/2024 Cải cách hành 

chính phòng Lao động - TB&XH năm 2024. 

 - Tổng số hồ sơ tiếp nhận trên dịch vụ công tính từ ngày 01/01/2024 đến hết 

ngày 04/03/2024 là: 132 hồ sơ, trong đó hồ sơ thuộc lĩnh vực BTXH 118 hồ sơ, hồ 

sơ thuộc lĩnh vực người có công 14 hồ sơ. 

 + Tổng số hồ sơ đã giải quyết 96 hồ sơ, trong đó: 96 hồ sơ trước hạn, không 

có hồ sơ đúng hạn và quá hạn.   

+ Hồ sơ đang giải quyết: 36 hồ sơ (BTXH 31 hồ sơ; NCC 05 hồ sơ). 
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong quý 1 với sự chỉ đạo sát sao của tập thể lãnh đạo, sự cố gắng nỗ lực 

của CBCC phòng, đã cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, Ủy 

ban nhân dân, triển khai nhiệm vụ đạt được kết quả đáng ghi nhận. Các chính sách 

an sinh xã hội được triển khai kịp thời, hiệu quả. Tổ chức tặng quà, trợ cấp tết Giáp 

Thìn cho người dân trên địa bàn và vận động các tổ chức, cá nhân thăm hỏi, hỗ trợ 

cho các gia đình chính sách được triển khai cụ thể, thiết thực, đảm bảo mọi người, 

mọi nhà đều được vui xuân đón tết, góp phần vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của thành phố Uông Bí.  
IV. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ QUÝ 2 NĂM 2024:  

1. Công tác Lao động - Việc làm  

 - Triển khai các hoạt động hưởng ứng tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 

tại các đơn vị; tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật lao động tại các doanh 

nghiệp trên địa bàn. 
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- Kiểm tra pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội trên 

địa bàn thành phố. 

- Tham mưu UBND Thành phố Báo cáo kết quả triển khai tháng hành động về 

An toàn vệ sinh lao động năm 2024 của thành phố. 

2. Công tác Đào tạo nghề 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố tổ chức tuyên truyền tư 

vấn, phân luồng cho học sinh lớp 9, lớp 12 các trường THCS, THPT, Trung tâm 

GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố. 

- Thực hiện rà soát lại nhu cầu học nghề năm 2024; Tổ chức tập huấn công tác 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024; điều tra rà soát, lập khảo sát đăng 

ký học nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng năm 2024 theo Quyết định số 

46/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Phối hợp UBND các xã phường và cơ sở dạy nghề tuyển sinh và tổ chức 

các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn. Phối hợp các cơ 

sở dạy nghề trên địa bàn Thành phố, tổng hợp và báo cáo công tác tuyển sinh đào 

tạo năm 2024. Tổng hợp nhu cầu học nghề năm 2024. 

- Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tuyên truyền, tư vấn các chính 

sách về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, vay vốn cho đối tượng người lầm lỗi tái 

hòa nhập cộng đồng 

3. Công tác phòng chống Tệ nạn - Xã hội 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả công tác phòng chống tệ nạn xã 

hội năm 2024; hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, phường, Đội công tác xã hội 

tình nguyện và các mô hình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác năm 

theo quy định. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, Công an thành phố xây dựng và triển 

khai thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm nhân dịp tổ chức ngày toàn dân 

phòng chống ma túy 26/6/2024 và tổ chức các hoạt động tuyên truyền hửng ứng 

Tháng cao điểm hành động phòng, chống ma tuý (Từ 01/6 đến 30/6/2024); 

-  Phối hợp với các thành viên của Đội liên ngành 178 tổ chức kiểm tra hoạt 

động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn thành phố. 

 - Tiếp tục thẩm định hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân thành phố xem xét ban 

hành Quyết định đưa đối tượng đi cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện ma túy 

tỉnh Quảng Ninh (khi có hồ sơ chuyển lên). 

 - Phân khai khinh phí phòng chống tệ nạn xã hội (đợt 1) năm 2024 theo 

hướng dẫn của các Sở chuyên môn. 

 4. Chính sách ngƣời có công 

- Tiếp nhận và tổng hợp danh sách chi hỗ trợ ưu đãi giáo dục đào tạo đợt 1 

năm 2024 đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh phê duyệt các trường hợp mới; các 

hồ sơ thủ tục lĩnh vực người có công cho các đối tượng theo quy định. 

- Tổ chức đưa đón người có công và thân nhân NCC đi điều dưỡng tập trung 

tại Trung tâm Điều dưỡng người có công Tỉnh Quảng Ninh. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành thực hiện vận động Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa thành phố năm 2024;  

- Tham mưu rà soát danh sách dụng cụ chỉnh hình năm 2024 cho đối tượng 

người có công; danh sách Thờ cúng liệt sĩ năm 2024. 
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- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). 

5. Công tác Bảo trợ xã hội 

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc Bưu điện thành phố chi trả trợ cấp cho các đối 

tượng bảo trợ xã hội. 

- Phối hợp với Điện lực thành phố Uông Bí và UBND các xã, phường tổ 

chức thực hiện lập danh sách hỗ trợ tiền điện Quý I/2024 cho hộ chính sách xã hội 

trên địa bàn Thành phố. 

- Thẩm định, điều chỉnh hưởng trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội  

và hỗ trợ chi phí mai táng theo quy định của Nghị định số 20 và Nghị quyết số 

21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021; Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 

09/12/2022. 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường rà soát tăng giảm đối tượng BTXH đảm 

bảo đúng quy định. 

- Tiếp tục phối hợp lập tài khoản cho đối tượng để chi trả không dùng tiền 

mặt đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

 - Xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt 

Nam 18/4. 

- Triển khai hoạt động nhân ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam 06/06. 

6. Công tác giảm nghèo 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan ban, ngành liên quan rà soát tăng giảm 

thẻ BHYT đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tiếp tục triển khai các chương 

trình dự án vay vốn giải quyết việc làm, triển khai chương trình vay vốn cho hộ 

mới thoát nghèo phát triển sản xuất thoát nghèo bền vững. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã phường tham mưu 

nguồn lực để hỗ trợ cho hộ nghèo xây nhà, sửa nhà, hỗ trợ con giống, vốn ... để các 

hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững năm 2024. 

- Kiểm tra, rà soát các hộ thoát nghèo do UBND các xã, phường đăng ký; đề 

nghị Quỹ vì người nghèo của Thành phố hỗ trợ cho các hộ gia đình là hộ nghèo 

vươn lên thoát nghèo năm 2024. 

- Phối hợp với Điện lực thành phố Uông Bí và UBND các xã, phường tổ 

chức thực hiện chi trả hỗ trợ tiền điện Quý II/2024 cho hộ chính sách xã hội trên 

địa bàn Thành phố. 

7. Công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em  

- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ em cấp xã các kiến 

thức về bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, chăm sóc sức khoẻ 

tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em trong những năm đầu đời, chăm sóc có hoàn cảnh 

khó khăn; giải đáp về nghiệp vụ và các chính sách liên quan đến trẻ em. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức phát động tháng hành động vì trẻ em 

và vận động ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố năm 2024; Triển khai các hoạt 

động trong tháng hành động vì trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em. 

- Phối hợp UBND các xã, phường rà soát, thống kê tình hình trẻ em mồ côi, 

trẻ em tự kỷ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 
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- Phối hợp rà soát, triển khai các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em có HCKK 

trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp với các phòng, ban ngành triển khai các hoạt động nhân ngày 

Quốc tế thiếu nhi 1/6. 

 8.  Công tác Bình đẳng giới 

- Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố Tổ chức Hội nghị nói chuyện 

chuyên đề về chương trình thúc đẩy bình đẳng giới nhằm kiểm soát mất cân bằng 

giới tính khi sinh và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. 

- Tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng tư vấn kiến thức về bình đẳng giới, nhà 

tạm lánh tại cộng đồng cho ban chủ nhiệm câu lạc bộ bình đẳng giới, cho lãnh đạo 

và cộng tác viên các thôn khu trên địa bàn thành phố  

- Rà soát tình hình thực hiện kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các 

xã, phường; phối hợp tổ chức tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ ngày 8/3 và 

ngày kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3. 

- Duy trì và nhân rộng các mô hình về bình đẳng giới; nhà tạm lánh tại 

cộng đồng; lồng ghép nội dung tuyên truyền bình đẳng giới vào nội dung sinh 

hoạt của các câu lạc bộ tại xã, phường và trong trường học;  

- Tiếp tục duy trì hoạt động của Địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh tại cộng đồng. 

9. Công tác chi trả - Cải cách hành chính 

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác chi trả cho các đối tượng chính sách 

tại UBND các xã, phường. 

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công 

thành phố đảm bảo các hồ sơ giải quyết đều kịp thời và đúng hạn. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Lao động TB&XH quý I và 

phương hướng Quý 2 năm 2024 của phòng Lao động TB&XH thành phố. Kính gửi 

UBND thành phố tổng hợp theo quy định./. 
  

Nơi nhận: 
- Sở LĐTBXH (b/c); 

- Thành ủy (B/c); 

- UBND thành phố (b/c); 

- Văn phòng HĐND&UBND TP; 

- Lưu: VT. 

TRƢỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Phạm Hồng Điệp 
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